
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 552 DEL 21-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 41 DEL 21-05-2013
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Organizzazione di un corso di aggiornamento professionale in materia di
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione presso la sede dell'Ente a favore
del personale dipendente.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO l’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
forniture e servizi”, in cui si dettano disposizioni in materia di mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012 n.
135 (“Spending Review 2”), in cui si disciplina una serie di strumenti per la riduzione della
spesa pubblica per l’acquisto di beni e servizi e la trasparenza delle procedure;

CONSIDERATO che le modifiche normative introdotte riguardano i procedimenti di
competenza di varie articolazioni della struttura comunale e che quindi è necessario
provvedere all’aggiornamento professionale di un numero elevato di dipendenti;

RITENUTO per questi motivi conveniente organizzare uno specifico corso di aggiornamento
presso la sede dell’Ente;

ACCERTATO che il dott. Antonio Bertelli, Responsabile del Servizio Provveditorato del
Comune di Livorno, ha maturato una significativa esperienza in materia ed ha svolto
numerose docenze rivolte a pubblici dipendenti in materia di gare e appalti, come da
curriculum allegato;



PRESO ATTO che il dott. Bertelli ha dato la sua disponibilità allo svolgimento di una
lezione in materia di mercato elettronico della pubblica amministrazione presso la sede del
Comune di Sesto Fiorentino il giorno 22/05/2013, dietro un compenso onnicomprensivo di €
250,00;

ACCERTATO che tale modalità di intervento formativo consentirà un notevole risparmio in
termini di costi diretti e indiretti, sia relativi alla spesa pro-capite dell’intervento che ai costi
per le trasferte dei dipendenti;

CONSIDERATO che detto incarico non rientra negli adempimenti previsti dalla  normativa
in materia di tracciabilità, in quanto si configura come prestazione d’opera ai sensi dell’art.
2222 e seguenti del codice civile;

ACQUISITA l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di cui sopra, rilasciata dal
Dirigente dell’U.Org.va “Organizzazione, Personale e Controllo” del Comune di Livorno in
data 20/05/2013 (prot. n° 50026), agli atti d’ufficio;

SENTITO il Direttore Generale;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/06/2010, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Risorse
Professionali”;

DETERMINA

1) di organizzare presso la sede dell’Ente il giorno 22/05/2013 un corso di aggiornamento per
il personale dipendente in materia di mercato elettronico della pubblica amministrazione,
affidandone la docenza al dott. Antonio Bertelli, sopra meglio individuato;

2) di dare atto che il compenso relativo all’incarico di cui sopra concordato col docente
ammonta a € 250,00 onnicomprensivi, che sarà erogato a seguito della presentazione di
apposita notula per prestazione occasionale da parte dell’incaricato;

3) di imputare la spesa complessiva di € 271,25 (comprensiva di IRAP) nei seguenti termini:
per € 250,00 sul capitolo PEG 6201/02 (Spese per convegni e formazione esterna)-
RR.PP. del bilancio 2012 (Imp. n° 4699/2012);
per € 21,25 sul cap. 5730/2 “IRAP altri compensi” del Bilancio 2013, in corso di-
predisposizione.

Sesto Fiorentino, 21-05-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 41 DEL 21-05-2013 - Reg. Gen. N. 552 DEL 21-05-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



f.to AMODEI GIUSEPPE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-05-2013

CORSO DI AGGIORNAMENTO SUL MERCATO ELETTRONICO AL
PERSONALE DIPENDENTE DOCENZA AFFIDATA AL DOTT.
ANTONIO BERTELLI - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 6201/2     COD. 1.01.02.03
Spese per convegni e formazione esterna

24/05/2013 271,25

OGGETTO: Organizzazione di un corso di aggiornamento professionale in materia di
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione presso la sede dell'Ente a favore
del personale dipendente.

Tipo
Movimento

Impegno
2013 / 1976

IRAP SU DOCENZA DEL DOTT. ANTONIO BERTELLI PER CORSO
AGGIORNAMENTO MERCATO ELETTRONICO - Operazione:
Inserimento

PEG: 5730/2     COD. 1.01.01.07
I.R.A.P.: altri compensi

24/05/2013 21,25

Descrizione Data Importo

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno
2012 / 4699/18

0,00

Totale Sub Impegnato 271,25

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 21,25

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 41 DEL 21-05-2013 - Reg. Gen. N. 552 DEL 21-05-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


